numero

3062

mm

1

Bellinzona

10 giugno 2020

Repubblica e Cantone Ticino Consiglio di Stato Piazza Governo 6 Casella postale 2170 6501 Bellinzona telefono +41 91 814 43 20 fax +41 91 814 44 35

e-mail can-sc@ti.ch

Repubblica e Cantone Ticino

Il Consiglio di Stato

Signor Matteo Pronzini e cofirmatarie Per MPS-POP-Indipendenti Deputati al Gran Consiglio

INTERPELLANZA 28 febbraio 2020

Nomina dei rappresentanti dello Stato nell'organo direttivo delle case anziani. Anche il Vescovo e Manuele Bertoli la pensano come l'MPS!

Signori deputati,

le citazioni alle quali si fa riferimento nel testo dell'interpellanza risalgono al 2018; nel frattempo sono state superate dagli eventi.

In particolare, la situazione è stata oggetto di una sentenza del TRAM (incarto n. 52.2018.216) del 21 gennaio 2019, che, sinteticamente, stabilisce che il Consiglio di Stato non può nel caso di un Consiglio di fondazione già al completo imporre un nuovo membro, ma deve limitarsi a nominarne uno scegliendo tra i membri già in carica. Di conseguenza, al fine di evitare la doppia rappresentanza e, nel contempo, garantire la rappresentanza dello Stato ex art. 22 LAnz all'interno del Consiglio di Fondazione San Donato, nel caso di specie si rendeva necessario aumentare il numero dei suoi membri attraverso una modifica dello Statuto della Fondazione. A tal fine, il Consiglio di Fondazione della San Donato ha presentato nel dicembre 2019 all'Autorità di vigilanza sulle fondazioni, una modifica dello statuto che prevede l'estensione a sette membri (+2 rispetto agli attuali cinque: uno per permettere la rappresentanza del Cantone e uno per il Comune di Terre di Pedemonte).

L'iter procedurale previsto per l'approvazione del nuovo statuto non è ancora del tutto concluso (il 7 maggio 2020 la proposta di modifica è stata approvata dell'Autorità di vigilanza sulle fondazioni ed è quindi nel periodo di 30 giorni per la crescita in giudicato). Il Consiglio di Stato, con risoluzione n. 2167 del 30 aprile 2020, ha nominato il proprio rappresentante nel Consiglio di Fondazione della Casa Anziani Regionale San Donato di Intragna per il periodo fino al 31 dicembre 2023; egli assumerà la carica al momento dell'iscrizione della modifica degli statuti nel registro di commercio.

Date queste premesse rispondiamo come segue alle domande poste.

1. A chi il Vescovo aveva sollevato la questione della doppia rappresentanza?

La questione sarebbe da porre direttamente a Mons. Lazzeri; in ogni caso, data la premessa di cui sopra, essa non ha più rilevanza.



2. Perché "la cosa è rimasta lì?"

Vedi risposta alla precedente domanda.

3. Nel corso degli ultimi mesi il Consiglio di Stato ha proceduto al rinnovo generale delle nomine dei "suoi" rappresentanti nelle strutture amministrative delle case per anziani. Il ministro Manuele Bertoli in quell'occasione ha segnalato al consesso che vi era una questione che andava risolta per ragioni di trasparenza, pulizia e chiarezza nei ruoli?

Considerato quanto richiamato in premessa, la domanda è priva di oggetto. Come detto, a seguito della modifica degli statuti, il Consiglio di Stato ha immediatamente provveduto a nominare il proprio rappresentante in seno al Consiglio di Fondazione.

Vogliate gradire, signori deputati, l'espressione della nostra stima.

PER IL CONSIGLIO DI STATO

Il Preside te:

Norman Gobbi

Il Cancelliere:

